
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N.207
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  137 DEL  19-12-2016

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:IMPEGNO SPESA EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'IFEL
PER RISCOSSIONE DIRETTA IMU (ACCERTAMENTI E
COMPETENZA 2016).

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilasedici il giorno  diciannove del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/05/2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016/2018;

Vista la deliberazione n. 48 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 16/06/2016, con la
quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2016/2018, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 4 del 06/10/2016 con il quale la
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Viso l’art. 10, comma 5, del D.Lgs. 504/1992 che dispone  un contributo pari allo 0,6 per mille
del gettito dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I./I.M.U.) a carico dei soggetti che provvedono
alla riscossione e da corrispondere all’Istituto per la finanza e l’economia locale (IFEL), per le finalità
istituzionali previste nell’articolo stesso;

Visti:
- l’art.1 comma 251 della Legge 244/2007 (legge finanziaria 2008) che dispone l’aumento del

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 137 del 19-12-2016
  -  pag. 1  -



contributo che i Comuni sono tenuti a versare alla Fondazione IFEL dallo 0,6 per mille allo 0,8 per
mille a decorrere dal gettito ICI 2008;
- l’art.1 comma 23 della Legge 220/2010 (legge di stabilità per il 2011) che dispone l’aumento del
contributo che i Comuni sono tenuti a versare alla Fondazione IFEL dallo 0,8 per mille all’ 1,0 per
mille a decorrere dal gettito ICI 2011;

Accertato che, come chiarito dalla stessa I.F.E.L. il contributo da versare deve essere così
calcolato:
- 1,0 per mille degli incassi per I.C.I. riferiti all'anno di imposta 2011;
- 0,8 per mille degli incassi per I.C.I. riferiti agli anni di imposta 2010;

Visti gli incassi spontanei registrati dal Comune di Colmurano nel corso del 2016 fino al 31
dicembre e relativi all’ I.M.U. ordinaria versata dai contribuenti in autoliquidazione sugli immobili
posseduti diversi da quelli destinati ad abitazione principale e relative pertinenze, riscontrabili dalle
letture dei flussi di riversamento pubblicati dall’Agenzia delle Entrate al lordo della quota comunale di
alimentazione del f.s.c. 2016, e dai quali è stato quantificato in euro 135,96 l’ammontare del contributo
in argomento trattenuto alla fonte dalla stessa struttura di gestione, la quale poi, attribuisce direttamente
lo stesso contributo alla Fondazione IFEL quale soggetto beneficiario;

 Rilevato inoltre che, nell’anno 2016 ci sono stati degli  incassi di atti di accertamenti emessi
per le violazioni I.C.I. relative agli anni pregressi per un ammontare rispettivamente di euro 16.005,83
per ICI anno di imposta 2010, e di euro 3.428,00 per ICI anno di imposta 2011 e che, pertanto, viene
quantificato rispettivamente in euro 12,80 (0,80 per mille) e in euro 3,43 (1,00 per mille) l’ammontare
del contributo in argomento;

Ritenuto quindi di dover liquidare a favore della Fondazione IFEL la somma complessiva di €
16,23;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 125
art. 00 cod. 01.03-1.04.01.01.013 del Bilancio di Previsione 2016/2018;

Rientrando il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria del settore I;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di dichiarare la premessa narrativa parte sostanziale ed integrante del presente atto;1.

di impegnare la somma complessiva di euro 152,19 quale versamento del contributo a2.
Fondazione Ifel - Istituto per la finanza e l'economia locale imputando la stessa al capitolo 125
art. 00, cod.  01.03-1.04.01.01.013. del Bilancio di Previsione 2016/2018, annualità 2016 (euro
148,72), annualità 2017 (euro 3,47);

di liquidare i titoli di spesa di cui ai precedenti punti come di seguito riportato:3.
a) beneficiano: Fondazione Ifel - Istituto per la finanza e l'economia locale - con sede in Piazza
S. Lorenzo in Lucina n. 26 - 00186 ROMA - P.IVA N. 09102501005 c.f. 97413850583;
Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 137 del 19-12-2016

  -  pag. 2  -



b) somma da pagare a favore del beneficiano: euro 16,23;
c) causale del versamento: contributo sulle somme riscosse per ici anno di imposta 2010 e 2011;
d) modalità di versamento: bonifico bancario a "Fondazione Ifel - Istituto per la finanza e
l'economia locale" codice IBAN: IT38Z0760103200000016582025.

4. dichiara ed attesta che l’oggetto della presente determinazione non rientra nella disciplina
prevista dall’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi e
conseguentemente neppure nelle procedure relative al MEPA (mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione) di cui al comma 2, art. 7, del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52,
come convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94;

5. di ottemperare a quanto disposto dal D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che la spesa liquidata con il
presente atto è  qualificata come contribuzione, seppur ex lege, a beneficio di un ente diritto
privato, senza finalità di lucro.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                        F.to Italia Pistelli

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 137 del 19-12-2016
  -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     05-06-2017              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 19-12-2016.
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                       (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 19-12-2016

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 19-12-2016

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 19-12-2016

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 137 del 19-12-2016
  -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

